
2018학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,172,706 1,116,206 56,500

1.중앙정부이전수입 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

2.지방자치단체이전수입 41,396 37,474 3,922

1.비법정이전수입 41,396 37,474 3,922

1.기초지방자치단체전입금 41,396 37,474 3,922

1.기타지방자치단체보조금 41,396 37,474 3,922 체육시설사용보조금 : 4,004,000원*1교= 4,004,000

저소득층수학여행지원비 : -82,000원*1교= -82,000

3.교육비특별회계이전수입 1,115,426 1,064,532 50,894

1.교육비특별회계전입금수입 1,115,426 1,064,532 50,894

1.학교회계전입금 1,115,426 1,064,532 50,894

1.학교운영비전입금 370,622 370,622 0

2.목적사업비전입금 744,804 693,910 50,894
교육환경개선시설확충비 : (24,411,000원 * 1

교) - 34,500,000원 =
-10,089,000

중학교교과서무상지원 : (38,718,000원 * 1교)

 - 39,348,000원 =
-630,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

(33,691,000원 * 1교) - 33,191,000원 =
500,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

(33,191,000원 * 1교) - 23,207,000원 =
9,984,000

(성립전_2추)순회교사여비수당 : (9,190,000원

 * 1교) - 4,880,000원 =
4,310,000

(성립전_2추)교육복지사대체인력인건비 : 

(13,191,000원 * 1교) - 6,196,000원 =
6,995,000

저소득층학생현장체험학습지원 : (8,450,000원

 * 1교) - 8,580,000원 =
-130,000

(성립전_2추)학교운동부지도자인건비 : 

(30,100,000원 * 1교) - 29,850,000원 =
250,000

(성립전_2추)기간제교사맞춤형복지 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)조회대철거 : 3,704,000원 * 1교 

=
3,704,000

(성립전_2추)특수학급시설및교재교구구입 : 

28,000,000원 * 1교 =
28,000,000

(성립전_2추)제48회전국소년체전훈련비(목) : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

4.기타이전수입 5,884 4,200 1,684

1.민간이전수입 5,884 4,200 1,684
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1.기타지원금 5,884 4,200 1,684

1.기타지원금 5,884 4,200 1,684
(성립전_2추)교육시설재난복구비 : 1,684,000

원*1식=
1,684,000

2.자체수입 435,189 486,494 -51,305

1.학부모부담수입 427,857 475,018 -47,161

1.수익자부담수입 427,857 475,018 -47,161

1.급식비 262,894 277,858 -14,964

1.급식비 254,627 259,798 -5,171 급식비 : -4,306,000원*1교= -4,306,000

교직원급식비 : -865,000원*1교= -865,000

2.우유급식비 8,267 18,060 -9,793 우유대금 : -9,793,000원*1교= -9,793,000

2.방과후학교활동비 22,940 20,940 2,000

1.방과후학교활동비 22,940 20,940 2,000
(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교비 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

3.현장체험학습비 43,114 54,450 -11,336

1.현장체험학습비 43,114 54,450 -11,336 수련활동비 : -2,838,000원*1교= -2,838,000

수학여행비 : -8,498,000원*1교= -8,498,000

4.졸업앨범비 6,723 7,650 -927

1.졸업앨범비 6,723 7,650 -927 졸업앨범비 : -927,000원*1교= -927,000

5.기타수익자부담수입 66,135 85,320 -19,185

1.기타수익자부담수입 66,135 85,320 -19,185
축구부방과후강사비(수익자) : -12,338,000원

*1교=
-12,338,000

배드민턴방과후강사비(수익자) : -6,847,000원

*1교=
-6,847,000

6.교복구입비 26,051 28,800 -2,749

1.교복구입비 26,051 28,800 -2,749 교복구입비 : -2,749,000원*1교= -2,749,000

2.행정활동수입 7,332 11,476 -4,144

1.사용료및수수료 3,264 8,076 -4,812

1.사용료및수수료 3,264 8,076 -4,812

1.사용료 3,264 8,076 -4,812 운동장및강당사용료 : -4,812,000원*1교= -4,812,000

2.자산수입 798 1,000 -202

1.자산매각대 798 1,000 -202

1.자산매각대 798 1,000 -202 자산매각대금 : -202,000원*1교= -202,000
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3.기타행정활동수입 3,270 2,400 870

1.이자수입 2,770 2,000 770

1.이자수입 2,770 2,000 770 이자수입 : 770,000원*1교= 770,000

2.기타행정활동수입 500 400 100

1.기타행정활동수입 500 400 100 폐식용유판매 등 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 24,396 24,396 0

1.전년도이월금 24,396 24,396 0

1.순세계잉여금 24,396 24,396 0

1.순세계잉여금 24,396 24,396 0

1.순세계잉여금 24,396 24,396 0

세입합계 1,632,291 1,627,096 5,195
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